veluti causam talis injuriae execrata es ? Quod proximum est a promittente, rogata stuprum tacet.

Inspicite adulterae censum ; ex eo impune sit, quod adulter isti dedit, si est aliquid, quod non dederit. Quid singillatim omnia percenseo ? Quid ego non emi in mundo tibi ? Me miserum ! Maritus cum omni censu meo inter munera adulteri lateo. « Sola heres esto. » Quid ita ? Habes, inquit ; scripsit causas : « quia, cum semel appellassem, cum iterum appellassem, cum tertio appellassem, non corrumi. » 7. O nos nimium felici et aureo, quod aiunt, saeculo natos ! Sic etiam qui impudicas quaerunt pudicas honorant ? « Omnium bonorum meorum, omnis pecuniae meae sola heres esto, quia corrumi non potuit, quia tot sollicitationibus expugnari non potuit, quia tam fideliter pudicitiam custodiit. » Tace paulis, per nomen auctoris : numquid non testamentum viri creditis ? Ecce nullam in uxore suspicatus infamiam, inter mutuum ejus amorem aut certe ita creditum, jam moriturus tabellas occupare si volo et ei cum muneribus meis imponere elogium, ex testamento adulteri petendum est. « Sola heres esto, quamvis aliena, quamvis ignota ; tantum quia pudica, quia incorrupta est. » 8. Quid ? Isti tam censorio adultero non mater est ? Non soror ? Non

séducteur qui parle comme un censeur n'a pas de mère, pas de sœur, pas de proche parente ? Ou bien aucune d'elles n'est chaste ? Sans doute s'il promène, de ville en ville, hors de sa patrie, lui et toutes ses richesses, c'est pour récompenser la pudeur inconnue. Dans le pays où il est né, il n'y avait pas de femmes chastes, et, dans les pays où il a fait du commerce, il n'y avait que des prostituées : son testament ne portait pas de nom ; dans ses courses errantes il s'est cherché une héritière pudique. Pour moi, j'accuse d'adultère cette femme que j'ai prise en mariage, dont j'ai souhaité des enfants qui nous seraient communs, et qui voudrais tant la croire chaste. L'indifférence de notre siècle ira-t'elle jusqu'à permettre qu'une femme, à la plainte de son mari, oppose le témoignage d'un étranger ? Mais autrefois, par Hercule, pour répondre aux mauvais bruits du public, la plus belle défense, pour une femme, consistait à dire : « Je suis aimée de mon mari. » Quant à moi, si vous admettez cette manière de motiver son testament, j'écrirai le mien devant vous : « Que ma femme ne soit pas mon héritière, parce que, pendant que j'étais en voyage, elle a excité un violent amour, parce qu'elle a été choisie pour héritière par un jeune débauché, sans lien de parenté avec elle, parce qu'elle a accepté un héritage aussi honteux. » Je sou mets ces deux testaments à votre délibération : lequel prendrez-vous pour guide ? Celui du séducteur qui l'absout ou celui du mari qui la condamne ? Le seul fruit de l'honneur, c'est de passer pour une femme honnête ; pour la faiblesse d'une femme, contre tous les charmes et toutes les

propinqua ? An nulla earum pudica est ? Idcirco scilicet cum tantis divitiis peregrinas urbes in honorem pudicitiae ignotae perambulat. Illic, ubi natus est, nulla pudica erat, atque illic, ubi negotiatus est, nulla non prostituta erat ; vacuo testamento pudica heres per errorem quaesita est. Ego adulteram arguo, qui in matrimonium recepi, qui communes ex ista liberos precatus sum, qui pudicam libentissime crederem. *Adeone jam ad omnem patientiam saeculi mos abiit, ut adversus querimoniam viri uxor alieno teste defendatur ?* At hercules adversus externorum quondam opiniones speciosissimum patrocinium erat : ego viro placeo. 9. Atque ego, si hunc morem scribendi recipitis, in conspectu vestro ita scribam : « Uxor mea heres ne esto, quod peregrinante me adamata est, quod heres ab adolescente alieno ac libidinoso relicta est, quod tam infamem hereditatem adiit. » A duobus vos testamentis in consilium mitto : utrum secuturi estis ? Quo ab adultero absolvitur, an quo damnatur a viro ? Unus pudicitiae fructus est pudicam credi, et adversus omnes illecebras atque omnia delinimenta muliebribus ingeniis est veluti solum firmitermentum in nullam incidisse fabulam. Non est fortasse facile non in hominum

séductions, j'ose dire que le seul appui, c'est de n'avoir jamais fait parler de soi. Peut-être échapper au jugement du monde est-il difficile et même effrayant, quand il faut donner de sa pudeur des preuves nombreuses et variées. Néanmoins, pour une femme, la seule gloire est la pudeur : aussi doit-elle faire en sorte d'être chaste et de passer pour telle.

### TIRÉ DES EXTRAITS.

Les vices des femmes ont pour principe la cupidité.—Celle qui peut ne pas craindre de passer pour adultère peut ne pas craindre de l'être. — On va sur tous les rochers cueillir la pourpre qui donne aux vêtements la couleur du sang. Des troupeaux d'esclaves infortunées travaillent pour fournir à la femme adultère des étoffes légères et transparentes, si bien que, du corps de sa femme, le mari ne connaît rien de plus que le premier venu, qu'un étranger. — Je verrai ce que sera, dans l'avenir, sa chasteté ; en attendant, malgré ses dénégations, je l'ai convaincue de n'avoir pas été chaste. — Tout le monde te dit impudique ; une seule personne te proclame pudique, un étranger, et, venant de lui, un éloge te fait plus de tort qu'une accusation. — Nulle part, sauf dans les paroles de son complice, je n'ai entendu nommer ma femme pudique.— Baisse les yeux vers la terre et ferme l'oreille aux paroles de ceux qui ne te sont rien. Laisse à tout le monde le soin de nier pour toi. — Son complice dit qu'elle est chaste, moi qu'elle ne l'est pas ; vous croirez plutôt, je pense, le citoyen que l'étranger, le mari que l'amant. — Dans

*existimationem incurrere et horrendum multa decentiae ac varia daturis experimenta. Feminae quidem unum pudicitiae decus est; itaque ei curandum est, esse ac videri pudicam.....*

#### EX EXCERPTIS.

**10.** *Muliebrium vitiorum fundamentum avaritia est. — Quae potest non timere opinionem adulterii, potest non timere adulterium. — Ex omni rupe conchylium contrahitur, quo vestis cruentetur. Infelices ancillarum greges laborant, ut adultera tenui veste perspicua sit et nihil in corpore uxoris suae plus maritus quam quilibet alienus peregrinusque cognoverit. — Futuram ejus aestimabo pudicitiam; interim, quod negat, comperi impudicam. — Omnes te impudicam loquuntur, pudicam tantum et unus et peregrinus, qui plus laudator quam accusator nocet. — Uxorem meam nusquam pudicam audivi nisi in adulteri elogio. — Deice in terram oculos et aures externorum vocibus claude. Sibi quisque pro te neget. — Pudicam ille dixit, ego impudicam; puto, plus credetis civi quam*

cet éloge même, on voit l'âme d'un séducteur : « J'ai fait, dit-il, l'épreuve de sa vertu et personne n'a eu ce bonheur, sauf moi. »

THÈSE OPPOSÉE. Elle est belle, c'est à la nature qu'il faut s'en prendre. Elle était privée de son mari : c'est à son mari qu'il faut s'en prendre. On lui a fait des propositions : c'est à un autre qu'il faut s'en prendre. Elle les a repoussées : c'est de la vertu. Elle a été instituée héritière : c'est de la chance. Elle a accepté l'héritage : c'est de la sagesse.

peregrino, marito quam adultero. — Ipsum elogium scripsit corruptoris animo : quia pudicam, inquit, comperi, quod nullo praeter me contigit.

PARS ALTERA. 11. Formosa est : hoc natura peccavit. Sine viro fuit : hoc maritus peccavit. Appellata est : hoc alius peccavit. Negavit : hoc pudice. Heres relicta est : hoc feliciter. Hereditatem adiit : hoc consulte fecit.

## EXCERPTA CONTROVERSIARUM

### LIBRI SECUNDI.

#### I.

#### ADOPTANDUS POST TRES ABDICATOS.

Dives tres filios abdicavit. Petit a paupere unicum in adoptionem.  
Pauper dare vult; nolentem ire abdicat. Contradicit.

Numquam futurum putavi, ut aut pater meus liberos odisset aut dives concupisceret. Diu dubitavi, ille amicum tentaret an hic filium. Ita nos pauperes sumus, qui habemus quod divites rogent? Si immerito abdicavit, odi patrem tot ejicientem innocentes, si merito, odi domum tot facientem nocentes. Amo aequae paupertatem ac patrem: utroque assuevi. Non tibi per multos fulta liberos domus est, quamquam ne sic quidem debuisti dare; tutior enim adversus fortunam est cui aliquid post damnum superest. « Abdico, » inquit. Apparet unde venias. Una inter nos disputatio est: iste me dignum putat beato patre, ego meo. « Divitem, inquit, esse te volo. » O me abdicandum, si talem patrem relinquo! Quid me videri velis, nescio: innocentem? Sed abdicor; nocentem? Sed adoptor. Non, ut in ceteris abdicacionibus, in mea potestate est non abdicari: perditurus sum patrem si abdicor, perditurus si non abdicor. Quid interest utrum ejiciar an transferar? Etsi parendum est in omnibus patri, in eo non est parendum, quo efficitur ne pater sit. Grave est carere unico, gravius eo, quem alius concupiscit. Non delectant ignoti servorum domino greges nec sonantia laxi ruris ergastula: patrem gratis amo. Necesse est timeam infelicem liberis domum. Non potest inveniri reconciliationis aptius tempus: dives filios quaerit.

**Pars altera.** Magnum et hoc inter cetera paupertatis incommoda, quod abdicacionem filius non timet. Senatorium gradum census ascendit, census equitem Romanum a plebe secernit, census in castris ordinem promovet, censu iudex in foro legitur. Facilius est paupertatem laudare quam ferre. Si emendati, inquit, fuerint liberi mei, habebo hunc cum illis; si furere perseveraverint, habebo pro illis.

**Extra.** Aridi declamatores fidelius quos proposuerunt colores tuentur; non enim alicujus sententiae dulcedo subrepat, nullum schema sollicitat. Sic quae malam faciem habent saepe pudicae sunt: non animus illis deest, sed corruptor. Gallus Vibius fuit tam magnae olim eloquentiae quam postea insaniae, cui hoc accidisse uni scio, ut ad insaniam non casu caderet, sed iudicio perveniret; nam dum insanos imitatur, dum lenocinium ingenii furorem putat, quod

simulabat ad verum redegit. Olho Junius pater edidit quattuor libros colorum, quos belle Gallio noster Antiphontis libros vocat, tantum in illis somniorum est. Syriacus contra Maximum Stertinium, a quo premebatur, cum comes ejus fuisset, dixit : per annos quindecim in officio tuo fui ; dic quid peccaverim ? Sed haec est consuetudo vestra : injuriam vocatis finem servitulis.

## II.

## JUSJURANDUM MARITI ET UXORIS.

Vir et uxor juraverunt, ut, si quid alteri accidisset, alter more-retur. Vir peregre profectus est ; misit nuntium uxori, qui diceret se decessisse. Uxor sepra ecipitavit. Recreata jubetur a patre virum relinquere ; non vult. Abdicatur. Contradicit.

Dii immortales, qua debetis prudentia humanum genus regitis : effecistis, ut illud non periculum amantis esset, sed experimentum. Hos dividere vult socer, quos ne mors quidem dividet ? Moriar, inquit ; habeo et causam et exemplum : quaedam se maritorum rogis ardentibus miscuerunt, quaedam anima redemerunt maritorum salutem. Sollicitudine brevi..... Inter has puella viva numeratur. A-siduac contentiones erant : « sine te vivere non possum ; » « immo ego sine te. » Qui certantium exitus solet esse, juravimus. Hic animus sine dubio jurantium fuit, ut vivi non diducerentur, cum illud quoque caverint, ne morte dividerentur.

**Pars altera.** Non possum, inquit, relinquere virum. Quicquam non potest, quae mori potest ? Paene, dum falsae mortis nuntium misit, verae recepit. Potes sine viro pali ; peregrinationem ejus tulisti. Jurejurando jam liberata es casu proximo.

**Extra.** Ovidius Naso apud Arellium Fuscum magistrum suum hanc controversiam declamavit ; nam Latronis admirator erat. Latro in praefatione quadam dixit : non vides, ut immota fax torpeat et ignes exagitata restituat ? Mollit viros otium, ferrum situ rubiginem ducit. Naso dixit :

Vidi ego jactatas mota face crescere flammam  
et rursus nullo concutiente mori.

Hic autem dixit : quidquid laboris est, in hoc est ut uxori virum et uxorem viro diligere concedas. Necesse est deinde ut jurare permittas, si amare permiseris. Ejusdem : pauca nosti, pater, crimina : et litigavimus aliquando et cecidimus et, quod forlasse non putas, pejeravimus. Rogatus aliquando ab amicis suis, ut tolleret tres versus, invicem petivit, ut tres exciperet, in quos nihil illis liceret. Scripserant illi quos tolli vellent secreto, hic quos tutos esse vellet : in utrisque codicillis idem versus erant, ex quibus primum fuisse narrabat Albinovanus Pedo, qui inter arbitros fuerat :

semibovemque virum semivirumque bovem ;

secundum :

et gelidum Borean egelidumque Notum.

Ex quo apparet summi ingenii viro non judicium defuisse ad compescendam licentiam carminum suorum, sed animum. Aiebat interim decentiorem faciem esse, in qua aliquis naevus esset,

## III.

## RAPTOR PATREM NON EXORANS.

**Raptor, nisi et suum et raptae patrem intra diem tricesimum exoraverit, pereat.**

Raptor raptae patrem exoravit, suum non exorat. Reum facit dementiae.

Quid contremescis, senectus? Quid, lingua, trepidas? Quid obtorpuistis, oculi? Nondum est tricesimus dies. Ne tristiore quidem vultu expugnatam filiae pudicitiam tulit. Nimis cito exoratus est. Ne omnia vitia ab adulescentia repelam, virginem rapuit, patrem accusat: haec intra triginta dies. Putas me accusatori promissurum quod filio negavi? Miraris dubitare patrem? Lex ipsa inter mortem et nuptias dubia est. Semper sibi licere omnia credidit: nihil me umquam rogavit. « Ignovit, inquit. » Ita aliquis ante me rogatus est? Demens sum: vides, nimirum turpiter vivo, legem ignoro, dies tuos non numero. « Demens, inquit, es. » Potest aliquis ignoscere sic roganti? Deliberabo cum amicis, deliberabo cum propinquis. Me miserum, quam paene promisi! O me miserum, quod tantum triginta diebus irasci possum! Quid miraris si illum citius exorasti? Facilius est injuriam donare quam crimen. Procede in medium, senex, cujus misericordia crudelis sum. Jam, inquit, angustum tempus est: et tibi vacat accusare! Sic aliquis exorat? Sic deprecatur? Apparet nunc te primum rogare. Quid enim tanquam demens egi? Non sum exoratus. Nondum transiit tempus; etiamnunc exorari possum. Quam iniquum est nondum esse me nocentem et jam reum!

**Pars altera.** Me miserum, pater! Irae tuae detractum est nihil, tempori multum. Infeliciores sum, quam si neutrum exorassem. Si servaturus es filium, jam tempus fuit, si occisurus, jam tempus est. Prior rogatus est qui magis timebatur.

## IV.

## NEPOS EX MERETRICE SUSCEPTUS.

Abdicavit quidam filium; abdicatus se contulit ad meretricem et ex ea sustulit filium. Aeger ad patrem misit; cum venisset, commendavit ei filium et decessit. Pater post mortem illius in adoptionem recepit nepotem. Accusatur ab altero filio dementiae.

Dementia in me novi generis arguitur: sanus eram, si non agnoscerem meos. Exspectabam ut aliquis pro abdicato rogaret: nemo audebat propinquorum fratre cessante. Deficientis spiritus in adventum meum sustinebatur. Intravi: jam cadentes oculos ad meum nomen erexit fugientemque animam retinuit. In sinu meo et filium et animam deposuit. Nuntiatum est mihi in ultimis esse filium, nec hoc a fratre.

**Pars altera.** Pater istius incertus est; bene cum isto ageretur, si et mater.

Incidit in meretricem inter cetera mala et fecundam. Mulier, nescio adversus patrem injuriosior, quod abstulisti illi heredem, an quod dedisti. Adoptavit ejus filium, propter quam ejecerat suum.

## V.

## TORTA A TYRANNO PRO MARITO.

Torta a tyranno uxor numquid de viri tyrannicidio sciret, perseveravit negare. Postea maritus ejus tyrannum occidit. Intra quinquennium non parientem sterilitatis nomine dimisit. Agit illa ingrati.

Eas nuptias tyrannicidium diduxit, quas non diduxit tyrannus. Trahebantur matronae, rapiebantur virgines; nullae tunc videbantur feliciores quam quae liberos non habebant. Suspiciatus est hunc tyrannus de tyrannicidio cogitare, sive isti aliquid excidit, sive non bene tegit vultus magna consilia; tamen de uxoris garrulitate queri non potest, cum sciat quemadmodum taceat. Imposita in eculeum saepius ad absentem virum respexit quam ad praesentem tyrannum. Explicatur totus adversus infelicem feminam tyrannicae crudelitatis apparatus et illa instrumenta, virorum quoque animos ipso visu fragrantia, ad excutiendam muliebris pectoris scientiam proponuntur; verberibus corpus abruptitur. Nescio, res publica, an tibi ista mulier datura sit liberos; tyrannicidam dedit. Miraris si transitit quinquennium inter uxorem tortam et occupatum virum? Scissum corpus flagellis, igne adustum tormentisque convulsum. Ignoscetis, puto, mulieri, si dixerit: fessa est. Quid tyrannicidio gloriaris? Facilius est tyrannum occidere quam sustinere. Verbera, laminae, eculeus, quidquid antiqua saevitia invenerat, quidquid adjecerat nova. Quid amplius dicam? Et tyrannus torquebat et cum de tyrannicidio quaereret. Num premit censum onerosa sump-tibus, et, ut saeculi mos est, in deterius luxu fluente muliebris ambitio certamine mutuo usque in publica damna privatis insanit? Numquid gemmas et ex alieno litore petitos lapillos? Exspecta, potest parere: non respondet ad certam diem fecunditas; sui juris rerum natura est. Utrum putas tuum esse mirandum tyrannicidium an hujus silentium?

**Pars altera.** « Ego torta sum. » Merito objiceres, nisi te vindicassem. Etiam si scisti de tyrannicidio viri nec indicasti, non est beneficium scelus non facere; deinde nec scisti; non enim tibi indicavi nec tam magnum consilium, virilibus quoque animis grave, commisi muliebri garrulitati, quae id solum, potest tacere, quod nescit. Quo tempore uxor torta est, nihil adhuc de tyrannicidio cogitabam; postea cogitavi et haec ipsi mihi cogitandi causa fuit uxoris ultio. Si quod audierat tacuit, non beneficium est, sed fides.

**Extra.** L. Vinicius, quo nemo civis Romanus in agendis causis praesentius habuit ingenium: quidquid longa cogitatio aliis praestatura erat, prima intentio animi dabat; ex tempore causas agebat, sed non desiderabat hanc commendationem, ut ex tempore agere videretur. De hoc eleganter dixit divus Augustus: L. Vinicius ingenium in numerato habet.

## VI.

## PATER ET FILIUS LUXURIOSI.

Quidam luxuriante filio luxuriari coepit. Accusatur a filio dementiae; contradicit.

Accusator meus inter se contrarios affectus habet: cupit reum damnari

crimen absolvi. « Sed tu senex, » inquit; hoc dicis : luxuria tua serius coepit, citius desinet. Quidam summum bonum dixerunt voluptatem. Nihil est mihi opus praecipientibus : habeo exemplum. Ostendi tibi luxuriam, quam in te non videbas. Ebrietatem patri objicis ebrius.

**Pars altera.** Adulescens luxuriosus peccat, senex luxuriosus insanit. Nemo vitia quia odit imitatur. Quis imperator ob hoc ipse de proelio fugit, ut bene pugnaret exercitus? Non coercet vitia qui provocat. Meam quoque luxuriam patri imputabo. Non sub severa fui disciplina, non sub bene institutae domus lege, quae posset adulescentis formare mores et a vitiis aetatis abducere. Quodammodo ad luxuriam a patre praemissus sum. Madent unguento cani et comissator senex nulli nimis luxuriosus, sed parum sanus videtur.

## VII.

## PEREGRINUS NEGOTIATOR.

Quidam, cum haberet formosam uxorem, peregre profectus est. In viciniam mulieris peregrinus mercator migravit; ter illam appellavit de stupro adjectis pretiis; negavit illa. Decessit negotiator, testamento heredem omnibus bonis reliquit formosam et adjecit elogium : « quia pudicam comperi. » Adiit hereditatem. Redit maritus, accusat adulterii ex suspicione. Contradicit.

Scram querelam detuli : non accuso adulteram nisi divitem factam. Post tantos impudicitiae quaestus si tacere possum, confitendum habeo hac me causa afuisse. Tempus est de uxore marito credi. Ferat matrona jacentes in terram oculos et adversus officiosum salutatorem inhumana potius quam inverecunda sit; longe ante impudicitiam suam ore quam verbo neget. Nemo fortiter negantem iterum rogabit. « Omnium honorum sola heres esto, quia corrumpi non potuisti, quia tam fideliter pudicitiam custodisti. » Tace paulisper nomen auctoris : numquid non testamentum viri creditur? Adeone jam omnis patientia saeculi nostri abiit, ut adversus querimoniam viri alieno teste defendatur uxor? Muliebrium vitiorum fundamentum avaritia est. Quae potest non timere opinionem adulterii, potest non timere adulterium. Ex omni rupe conchylium contrahitur, quo vestis cruentetur. Infelices ancillarum greges laborant, ut adultera tenui veste perspicua sit et nihil in corpore uxoris suae plus maritus quam quilibet alienus peregrinusque cognoverit. Futuram ejus aestimabo pudicitiam; interim, quod negat, comperi impudicam. Omnes te impudicam loquuntur, pudicam tantum et unus et peregrinus, qui plus laudator quam accusator nocet. Uxorem meam nusquam pudicam audivi nisi in adulteri elogio. Dejice in terram oculos et aures externorum vocibus claude. Sibi quisque pro te neget. Pudicam ille dixit, ego impudicam : puto, plus credetis civi quam peregrino, marito quam adultero. Ipsum elogium scripsit corruptoris animo : quia pudicam, inquit, comperi, quod nulli praeter me contigit.